
REGISTRO GENERALE N. 1688 del 31/12/2020 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE IV - POLIZIA MUNICIPALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1688 del 31/12/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 146 del 30/12/2020 

PROPOSTA N. 2027 del 30/12/2020 

 
OGGETTO: Upgrade rete wireless e aggiornamento software Avigilon Control Center da versione 6 (end of 

life) a versione 7: determina a contrarre, affidamento mediante OdA sul MePA e impegno di 

spesa. 

 

Premesso che: 

 l’infrastruttura di rete wireless del sistema comunale di videosorveglianza ha alcuni apparati che devono 

essere sostituiti per ampliare la larghezza di banda necessaria a supportare anche le nuove telecamere che 

saranno installate e per migliorare la dorsale di comunicazione Ospedale/Comando PM, sui cui sono 

veicolati tutti i flussi video del sistema; 

 il software di gestione denominato “Avigilon Control Center” che è attualmente installato sul server 

presso il Comando della PM, è alla versione 6.14.20.2 e, come reso noto dalla software house, gli 

aggiornamenti per tale sistema termineranno il 31.12.2020, con termine del supporto tecnico a tale 

versione al 30/09/2020 (così in https://www.avigilon.com/support/software/acc6/); 

 è stato richiesto all’operatore economico Sinora Srl con sede a Riccione in Via Carpegna n. 9 – P. IVA n. 

02067170403 – che ha provveduto all’installazione del server e del sistema e che si occupa della sua 

manutenzione - di procedere all’analisi dello stato di fatto e proporre le migliori soluzioni di upgrade; 

 l’operatore economico Sinora Srl ha trasmesso un report recante l’indicazione degli interventi 

indispensabili da effettuare con la finalità di aggiornare il sistema Avigilon alla versione 7 e provvedere 

alla sostituzione di alcuni apparati di trasmissione wireless con lo scopo di ampliare la larghezza di 

banda necessaria a supportare anche le nuove telecamere che saranno installate e migliorare la dorsale 

di comunicazione Ospedale/Comando PM; 

 tal report è stato acquisito al protocollo n. 28969 del 28/12/2020; 

accertato che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro per l’acquisto di beni e 

servizi; 

accertato che la L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)” al comma 2° dell’articolo 1 prevede testualmente che “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro; […]; al comma 3 del medesimo articolo è previsto che “Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. […]” 

visto l’art. 32, comma 2, d.lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal d.lgs. 56/2017, in base al quale 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che alla data del presente atto non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

ritenuto dunque di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi di quanto previsto nei richiamati commi 2 

e 3 dell’articolo 1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

https://www.avigilon.com/support/software/acc6/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1688 del 31/12/2020 

(Decreto Semplificazioni), mediante ricorso al Mercato elettronico della P A (MePA) e con la definizione di 

un ordine diretto di acquisto (OdA); 

dato atto che: 

 è stata eseguita la verifica del Casellario ANAC, effettuata on-line in data 30/12/2020 al portale 

www.anticorruzione.it tramite il servizio delle “Annotazioni riservate”, che non ha evidenziato 

annotazioni sull’operatore economico Sinora Srl con sede a Riccione in Via Carpegna n. 9 – P. IVA n. 

02067170403 

 è stato acquisito il DURC con esito regolare dell’operatore economico Sinora Srl con sede a Riccione in 

Via Carpegna n. 9 – P. IVA n. 02067170403; 

 il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto dall’art. 42 

del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 6 bis della legge 241/90; 

preso atto che alla gara è stato attribuito il CIG n° Z91300C95B 

richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 05 ottobre 2020, con cui si approvava il Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 04/12/2020, con la quale sono stati approvati il P.E.G. 

2020 ed il Piano delle Performance 2020/2022; 

visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visti gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l'assunzione degli impegni di spesa; 

visto il decreto n. 01 del 03/01/2020 con cui il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente quale 

Responsabile del Settore 4° Polizia Municipale, attribuendogli i poteri di cui all’art. 107 del D. Lgs. 

267/2000; 

DETERMINA 

 di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di contrarre con affidamento diretto mediante OdA sul MePA per l’upgrade della rete wireless e del 

software Avigilon Control Center da versione 6 (end of life) a versione 7; 

 di predisporre a tal fine OdA sul MePA nei confronti dell’operatore economico Sinora Srl con sede a 

Riccione in Via Carpegna n. 9 – P. IVA n. 02067170403, il quale è presente sul MePA con beni le cui 

caratteristiche rispondono a quanto necessita per la fornitura di cui al presente atto; 

 di affidare all’operatore economico Sinora Srl con sede a Riccione in Via Carpegna n. 9 – P. IVA n. 

02067170403, la fornitura e posa in opera di quanto meglio specificato nell’OdA che verrà effettuato sul 

MePA, secondo quanto indicato nel report acquisito al protocollo dell’Ente al n. 28969 del 28/12/2020; 

 di assumere l’impegno di spesa di euro 7.271,80 IVA inclusa (€ 5.960,49 + iva) per la fornitura e posa in 

opera di quanto meglio specificato nell’OdA che verrà effettuato sul MePA, secondo quanto indicato nel 

report acquisito al protocollo dell’Ente al n. 28969 del 28/12/2020; 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 €. 7.271,80 IVA inclusa per l’upgrade della rete wireless e del software Avigilon Control Center da 

versione 6 (end of life) a versione 7 mediante OdA sul MePA, secondo quanto indicato nel report 

acquisito al protocollo dell’Ente al n. 28969 del 28/12/2020; 

 di imputare la spesa complessiva di euro 7.271,80 IVA inclusa in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo  

1 2020 1203/7 € 300,00  

2 2020 1304/7 2.000,00  

3 2020 1330/7 € 200,00  

4 2020 2506/7 € 500,00 a valersi su impegno con det. n. 77/2020 

5 2020 2130/0 € 271,80  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1688 del 31/12/2020 

5 2021 2502/7 € 2.500,00  

6 2021 2506/7 € 1.000,00  

7 2021 1203/7 € 500,00  

   € 7.271,80  

 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d. Lgs. n. 33/2013 e che alla pratica è stato attribuito il n. 720/2020; 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2027 del 30/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MARZUOLI LUCA in data 

30/12/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2027 del 30/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1203 11089 1 03 01 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 300,00 

2020 1304 11090 1 03 01 1 03 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 2.000,00 

2020 2502 11091 1 03 01 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 2.000,00 

2020 2506 11092 1 03 01 2 02 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c. 1.000,00 

2020 1203 11093 1 03 01 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 500,00 

2020 2502 11094 1 03 01 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 500,00 

2020 1330 11095 1 03 01 1 03 1.03.02.02.002 
Indennità di missione e di 

trasferta 
200,00 

2020 2130 11096 1 03 01 1 03 1.03.02.99.007 Custodia giudiziaria 271,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  DE BERARDINIS STEFANIA il 

31/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2333 

Il 31/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1688 del 31/12/2020 con oggetto: 

Upgrade rete wireless e aggiornamento software Avigilon Control Center da versione 6 (end of life) a 

versione 7: determina a contrarre, affidamento mediante OdA sul MePA e impegno di spesa. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1688 del 31/12/2020 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MARZUOLI LUCA il 31/12/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


